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WSTĘP

Osady jeziorne oraz jeziomo-rozlewiskowe zarówno współczesne, jak i kopalne stano
wią bardzo ważny element budowy geologicznej Polesia Lubelskiego, w szczególności 
Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego. Miino to nie były one dotychczas badane szczegó
łowiej pod względem litologicznym i sedymentologicznym.

W monograficznym opracowaniu T. W i 1 g a t a (1954), dotyczącym jezior łęczyńsko- 
-włodawskich, podano wyniki pięciu profili torfowych oraz kilka opisów płytkich wierceń 
i szurfów, wykonanych we współczesnych mineralnych utworach jeziornych. Między innymi 
znajduje się tam lakoniczny opis płytkiego wiercenia (do głębokości 2,05 m) zlokalizowanego 
na terenie wsi Białka, na zachód od Jeziora Bialskiego. Stwierdzono tam w górnej części pro
filu drobnoziarniste piaski kwarcowe z nielicznymi okruchami skaleni, dobize obtoczone, a 
głębiej grubszy piasek kwarcowy, nieco ilasty, z resztkami organicznymi.

Pierwsze próby badań sedymentologicznych współczesnych osadów jeziornych Lubel
szczyzny wykonał R. Racinowski (1964). Przeprowadził on analizę morfoskopową 
obróbki mechanicznej ziam kwarcu. Stwierdził, źe jeziorne środowisko sedymentacyjne 
w małym stopniu wpływa na obróbkę mechaniczną ziam kwarcu. W przeważającej części 
badane ziarna kwarcu mieściły się w klasie ziam częściowo obtoczonych i obtoczonych, 
lecz udziały obu tych klas wykazywały duże wahania.

Wiele nowych materiałów w zakresie rozmieszczenia powierzchniowego, wykształce
nia litologicznego i typologii genetyczno-sedymentologicznej starszych osadów jezior
nych oraz najmłodszych utworów organiczno-ntineralnych wniosły dopiero badania pro
wadzone na Polesiu Lubelskim w ramach prac nad Szczegółową Mapą Geologiczną Pol
ski 1 : 50 000.
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CHARAKTERYSTYKA OSADÓW KOPAI.NYCII

W okolicy Sosnowicy (iyc. 1) na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim (Polesie Lubel
skie) stwierdzono występowanie różnowiekowych osadów jeziornych.

W otworze badawczym, wykonanym w 1982 r. podczas prac nad Szczegółową Mapą 
Geologiczną Polski 1 : 50 000 ark. Sosnowica, natrafiono na dwie serie plejstoceńskich 
osadów jeziornych, leżących na dwóch poziomach gliny zwałowej (ryc. 2). Wiercenie zo
stało zlokalizowane ok. 750 m na wschód od południowego krańca Jeziora Białego Sos- 
nowickiego, pomiędzy jeziorem a Sosnowicą (ryc. 3).

Na głębokości 13,50-18,35 m występują mułki jeziorne, ograniczone w spągu cienką 
warstewką torfu z dobrze zachowanymi makroszczątkami roślinności mszystej. Osady 
wykształcone są w postaci mułków ilastych, czasami mułków piaszczysto-ilastych, a na
wet iłów pyłowatych. Spotyka się w nich detrytus roślinny, pokruszone muszle mięcza
ków, łuski ryb oraz wkładki torfu i - sporadycznie - warstewki kredy jeziornej.

W osadach tych dominuje frakcja mułowa (0,1-0,01 mm), której udział zawiera się 
w granicach 39,1-79,8%, przy czym zaznacza się dość znaczna zawartość frakcji najdrob
niejszej (< 0,005 mm), zwłaszcza w środkowej części warstwy, gdzie jej udział dochodzi 
do 36,5%, podczas gdy w skrajnych częściach spada do kilku procent - w spągu 6,5%, 
w stropie 5,3% (tab. 1, ryc. 4). Przeciętna wielkość ziarna (Mz) waha się w granicach 
4,57-6,38 <|> (ok. 0,04-0,012 mm), przy czym w dolnej partii ziarno jest grubsze (4,89 0), 
w środkowej drobniejsze (6,38 <(>), a w górnej ponownie grubsze (4,57—4,92 <(>).

Są to więc utwory spokojnej sedymentacji, powstałe w środowisku zbiornika jeziorne
go w większej odległości od jego brzegu. Można przypuszczać, że istniejące tu jezioro po
czątkowo było płytkie, w środkowej fazie rozwoju osiągnęło największą głębokość, a na-

Ryc. 1. Szkic sytuacyjny 
A situation scheme
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Ryc. 2. Profil litologiczny otworu Sos
nowica; 1 — gleba, 2 — piasek średnio- i 
drobnoziarnisty, 3 - piasek pyłowato- 
-ilasty lub ilasto-pyłowaty, 4 - mułek 
ilasty, 5 - mułek piaszczysto-ilasty, 6 - 
ił pyłowaty, 7 - glina piaszczysta, 8 - 
glina ilasta, 9 -glina zwałowa, 10 - torf, 

11 - kreda pisząca
Lithological profile of the Sosnowica 
bore-hole; 1 -soil, 2 - medium- and fi- 
nc-grained sand, 3 - silty-clayey or clay- 
ey-silty sand, 4 - clayey silts, 5 - sandy- 
-clayey si I ts, 6 - sil ty clay, 7 - sandy lo- 
am, 8-clay loam, 9-boulder clay, 10- 

peat, 11 - chalk
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Ryc. 3. Szkic geologiczny okolic jezior sosnowickich; 1 - torfy i namuły torfiaste, 2 - namuły, 3 - piaski eoliczne, 4 - 
piaski i mufki jeziorne i jeziomo-rozlewiskowe, 5 - piaski i mufki rzeczno-peryglacjalne, 6 - piaski ze żwirami

lodowcowe i wodnolodowcowe, 7 - miejsca wierceń i pobrania prób; S - wiercenie Sosnowica 
A geological scheme of the environs of the Sosnowica łakes; 1 - peats and aggraded peaty muds, 2 - aggraded 
muds, 3 - eolian sands, 4 - lacustrine and lacustrine-flood sands and silts, 5 - fluvial-periglacial sands and silts,

6 - glacial and fluvioglacial sands with gravels, 7 - stands of borings and samplings; S - Sosnowica boring

stępnie uległo ponownemu spłyceniu. Osad jest słabo wysortowany, z tym że nieco lepiej 
wysortowane są jego skrajne partie (w spągu a,= 1,42, w stropie o,= 1,47), gorzej środko
wa, gdzie o, osiąga nawet wartość 2,54 (bardzo złe wysortowanic). Krzywe rozkładu 
uziamienia są dla skrajnych partii osadu dodatnio skośne (Sk,= 0,17-0,30) i mezokurtycz- 
ne (Ko= 1,05 -1,09), a nawet leptokurtyczne (K<;= 1,2), dla środkowej części są symetry
czne lub ujemnie, a nawet bardzo ujemnie skośne (Sk,= od 0,05 do -0,33) oraz platykur- 
tyczne (Ko= 0,72-0,86) lub bardzo platykurtyczne (Ko spada do 0,58). Osady są silnie 
węglanowe - zawartość CaCO3 rośnie od 6,8% w stropowej części serii do 66,3% w stre
fie środkowej i 87,0% w partii dolnej. Udział minerałów ciężkich* (tab. 2) jest bardzo róż
ny; na głęb. 15,5-15,6 m wynosi 0,235%, niżej (na głęb. 17,0-17,1 m) aż 6,136%. Prze-

Analizy minerałów ciężkich wykonał doc. dr hab. J. Morawski z Zakładu Geologii UMCS w Lublinie.
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ważają minerały nieprzezroczyste (75,4—88,2%), a wśród przezroczystych największy 
udział mają: granat (32,1—42,8%), amfibol (20,0-25,8%) i muskowit (4,8-12,5%).

Na podstawie wykonanej przez Z. Janczyk-Kopikową (1984, 1991) analizy 
palinologicznej szesnastu próbek, pobranych z całej warstwy omawianych mułków, moż
na stwierdzić, iż odtworzona sukcesja pyłkowa jest charakterystyczna dla interglacjału i 
odpowiada stratotypowej ferdynandowskiej sukcesji pyłkowej.

Wiek bezwzględny, określony metodą TL' dla próbki pobranej z głębokości 18,2 m, 
wynosi 537 ± 80 ka BP (Lub-679), co w pełni odpowiada wiekowi osadów jeziornych 
stwierdzonych w profilach wiertniczych z rejonu Ferdynandowa, zaliczanych obecnie do 
interglacjału ferdynandowskiego (J. Rzechowski 1987).

Pełniejsza charakterystyka litostratygraficzna osadów jeziornych z wiercenia w Sos
nowicy została przedstawiona we wcześniejszej publikacji (L. Dolecki, Z. Gar
dziel, J. Nowak 1991).

Następny poziom mułków jeziornych występuje na głębokości 6,0-8,0 m i oddzielony 
jest od poprzedniego 5,5-metrową warstwą osadów glacjalnych i fluwioglacjalnych. Pod 
względem litologicznym jest to seria składająca się z mułków ilastych, zawierających 
miejscami drobne soczewki mułków piaszczystych oraz liczne domieszki szczątków ro
ślinnych. Podobnie jak w niżej leżącej warstwie mułków dominuje tu frakcja mułowa (0,1— 
0,01 inm) stanowiąca 66,1-78,9%, z bardzo wyraźnym udziałem frakcji < 0,005 mm (14,2- 
21,2%). Średnia średnica ziarn (Mz) tych osadów wynosi 5,05-5,82 <f> (ok. 0,03-0,02 
nim), mułki są słabo wysortowane (o,= 1,51-1,71), krzywe kumulacyjne mają skośność 
dodatnią i bardzo dodatnią (Sk,= 0,14-0,68), a pod względem kurtozy zmieniają się od 
mezokurtycznych w spągu do bardzo platykurtycznych w stropie warstwy (Kc= 0,95- 
0,66). Osad został wytrącony z zawiesiny w warunkach niskiej dynamiki środowiska 
sedymentacyjnego. Zawartość wagowa minerałów ciężkich zmienia się w granicach od 
0,48% do 3,45% i są to głównie minerały nieprzezroczyste (81,5-88,4%). Wśród przezro
czystych największy udział ma muskowit (20,4-47,2%), a obok niego chloryt (3,8- 
28,3%), amfibol (9,5-23,3%), biotyt (2,8-17,6%) i granat (5,2-15,1%).

Datowanie metodą TL wieku bezwzględnego tych mułków dało wynik 228 ± 34 ka BP 
(Lub-676). Ich wiek jest podobny do wieku mułków kopalnego jeziorka koło Marianki na 
Garbie Włodawskiin (J. Buraczyński, J. Butrym, J. Wojtanowicz 1988, 
L.Lindner, H. Maruszczak, J. Wojtanowicz 1985) oraz do wieku osadów 
bagienno-jeziomych i współczesnych im gleb brunatnych leśnych z okolic Łęcznej (J. 
Butrym, M. Harasimiuk, Z. Janczyk-Kopikowa, H. Maruszczak 
1991). Istnienie tych osadów potwierdza więc występowanie na omawianym terenie inter
glacjału lubelskiego (= lubawskiego).

Występujące w profilu Sosnowica osady jeziorne świadczą o predyspozycjach tego te
renu do rozwoju jezior, jeśli tylko pozwalały na to warunki klimatyczne.

* Daty TL zostały określone przez dr J. Butryma w laboratorium Zakładu Geografii Fizycznej UMCS w 
Lublinie.
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Ryc. 4. Histogramy rozkładu uziamienia mułków jeziornych z otworu Sosnowica 
Grain-size distribution histograms of lacustrine silts from the Sosnowica bore-hole
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Pierwszy, udokumentowany osadami, zbiornik jeziorny istniał w interglacjale ferdy- 
nandowskim. Zawarte w osadzie pyłki pozwalają odtworzyć warunki klimatyczno-roślin- 
ne, panujące w tym czasie w rejonie Sosnowicy. Początkowo była tu roślinność tundrowa, 
która w miarę ocieplania klimatu ustępowała lasom typu tajgi, z głównym udziałem sosny 
i brzozy. Postępujący wzrost temperatury spowodował pojawienie się roślin o wyższych 
wymaganiach termicznych (dębu, wiązu, leszczyny), które były gatunkami panującymi 
w optimum klimatycznym. Po tym okresie nastąpiła zmiana klimatu na bardziej chłodny, 
o czym świadczą pyłki charakterystyczne dla rozwoju lasów iglastych (głównie z jodłą, 
świerkiem i cisem), a następnie na obszarze tym rozwinęła się ponownie tajga. Po tym 
ochłodzeniu w interglacjale ferdynandowskim nastąpiło tzw. drugie optimum klimatycz
ne (Z. Jańczyk-Kopikowa 1984); jednak w rejonie Sosnowicy nie jest ono udoku
mentowane prawdopodobnie ze względu na zniszczenie osadów przez nasuwający się 
później lądolód, który pozostawił na mułkach fcrdynandowskich miąższą warstwę gliny 
zwałowej, rozdzieloną osadami piaszczysto-żwirowymi.

Po ustąpieniu lądolodu rozwinęło się ponownie jezioro. Dla osadów tego wieku nie zo
stała wykonana analiza palinologiczna, nie możemy więc dokładnie określić warunków 
klimatyczno-roślinnych, jakie w owym czasie panowały na tym obszarze. Osady jeziorne 
interglacjału lubelskiego są tu - podobnie jak w Mariance - głównie osadami mineralny
mi, zawierającymi jedynie domieszkę detrytusu roślinnego. Brak osadów organicznych 
świadczyć może o niezbyt intensywnym rozwoju roślinności, co mogło związać się ze sto
sunkowo krótkim czasem trwania tego interglacjału i niezbyt dużym ociepleniem (klimat 
umiarkowany chłodny).

WSPÓŁCZESNE OSADY JEZIORNE

W wyniku przeprowadzonych w 1968 r. badań wiertniczych osadów dennych trzech je
zior sosnowickich: Bialskiego, Czarnego i Białego (K. Więckowski, I. Wojcie
chowski 1971) stwierdzono, że ich maksymalna miąższość - w środkowej części Je
ziora Czarnego Sosnowickiego - przekracza 14 m. W spągu osadów zalega cienka war
stwa średnio- i drobnoziarnistych piasków lub silnie spiaszczonych iłów. Wyżej występu
je wkładka torfu mszystego miąższości do 1,1 m, dla której określono wiek bezwzględny 
metodą 14C w laboratorium izotopowym w Sztokholmie (próba z Jeziora Białego Sosno
wickiego z głębokości 11,0 m, nrSt. 3171). Uzyskana wartość 11235 ± 140 lat BP pozwa
la przyjąć, że najstarsze osady organogeniczne we współczesnych jeziorach sosnowickich 
tworzyły się pod koniec ostatniego glacjału, u schyłku interfazy Allerpd.

Na torfach leży holoceńska gytia, której miąższość wynosi od 8,75 m (Jezioro Białe 
Sosnowickie) do > 14 m (Jezioro Czarne Sosnowickie - nie osiągnięto spągu warstwy). 
Jest to jednorodna gytia organiczno-detrytusowa, bez śladów laminacji, z niewielką do
mieszką mineralnego materiału allóchtonicznego. Makroszczątki organiczne są na ogół 
nieliczne, chociaż w dnie Jeziora Białego Sosnowickiego na kilku poziomach stwierdzo
no ich znaczniejszy udział, głównie w postaci mchów i liści. Gytia jest bezwęglanowa, 
a zawartość substancji organicznej jest w niej bardzo wysoka (średnio ok. 60%).
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Ryc. 5. Histogramy rozkładu uziamienia osadów powierzchniowych Jeziora Bialskiego Sosnowickiego 
Grain-size distribution histograms of surface deposits Bialskie Lakę at Sosnowica
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J. CZARNE J. BIAŁE SOSN.

Ryc. 6. Histogramy rozkładu uziarnicnia osadów powierzchniowych jezior Białego i Czarnego Sosnowickiego 
Grain-size distribution histograms of surface deposits of Białe and Czarne Lakę at Sosnowica
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Rozwój współczesnych jezior sosnowickich zapoczątkowany został u schyłku ostat
niego zlodowacenia powstaniem torfowisk, prawdopodobnie wysokich, na co wskazuje 
mszysty charakter torfów. W wyniku późniejszego podniesienia poziomu wód grunto
wych torfowiska zostały zalane wodą i na torfach zaczęła odkładać się gytia, której duża 
miąższość świadczy o dalszym wzroście wilgotności klimatu i związanym z tym podno
szeniem poziomu wody w jeziorach oraz o długim okresie tworzenia się tych osadów - 
prawdopodobnie aż do okresu subborealnego (L. Dolecki, Z. Gardziel, J. No
wak 1990).

Na obrzeżeniach jezior: Czarnego Sosnowickiego i Bialskiego stwierdzono występo
wanie holoceńskich osadów jeziornych, stanowiących wąską strefę plażową i sublitoralną 
tych zbiorników. Strefa plażowa (szerokości do 6 m) rozciąga się niemal na całej długości 
wschodniego brzegu Jeziora Bialskiego oraz na znacznie krótszym odcinku północnego 
brzegu Jeziora Czarnego - w obu przypadkach przechodząc stopniowo w strefę sublitoral
ną. Nad Jeziorem Białym Sosnowickini praktycznie nie występuje (brzegi są zarośnięte 
szuwarami). Znaczny obszar piasków i mułków jeziornych występuje ponadto w sąsie
dztwie Jeziora Czarnego Sosnowickiego. Na S i E od tego jeziora zachowały się piaszczy
ste fragmenty dawnych podcięć i wałów brzegowych, położonych z dala od współczesne
go brzegu. Po południowej stronie jeziora rozciąga się na znacznej przestrzeni torfowisko 
wysokie. Maksymalna miąższość torfu dochodzi tu do 2,8 m, a znajdującej się pod nim 
gytii do 2,2 m. Torfy i gytie leżą w obrębie wyraźnej misy jeziornej, na szarożółtych pia
skach średnioziamistych lub piaskach ilastych pochodzenia limnicznego.

Współczesne powierzchniowe osady jeziorne wykształcone są na ogół w postaci pia
sków drobno- i średnioziamistych, przewarstwionych piaskami pyłowatymi, z detrytusem 
roślinnym, a miejscami z cienkimi soczewkami kredy jeziornej. Głębiej przechodzą w 
mułki z laminami drobnoziarnistych piasków. Większe obszary zbudowane z tych osadów 
ukryte są pod pokrywą holoceńskich namułów i torfów.

Wykonano analizy granulometryczne osadów jeziornych, pobierając próby wzdłuż 
przekrojów usytuowanych prostopadle do linii brzegowej: z osadów występujących w 
bezpośrednim sąsiedztwie misy jeziornej (sondy ręczne do głębokości 0,5-1,0 m), w stre
fie plażowej, na linii brzegowej oraz w strefie sublitoralnej do odległości 20 m od linii 
brzegowej i głębokości wody do 0,8 m (tab. 3, ryc. 5 i 6).

Piaski występujące w bezpośrednim sąsiedztwie misy jeziornej wykazują dominację 
frakcji 0,5-0,25 mm (Jezioro Bialskie 47,0-52,35%, Jezioro Czarne i Jezioro Białe Sos- 
nowickie 61,8-66,1%) z wyraźnym jednak udziałem frakcji < 0,1 mm (nawet do blisko 
15%). Krzywe kumulacyjne są dodatnio, a nawet bardzo dodatnio skośne (Sk, = 0,14- 
-0,42) oraz leptokurtyczne i bardzo leptokurtyczne (K<j = 1,22-1,85).

Osady litoralne i sublitoralne mają już znacznie mniejszą domieszkę frakcji drobniej
szych — litoralne do 3,6%, a sublitoralne do 5,9%.

W strefie plażowej udział frakcji 0,5-0,25 mm na ogół jeszcze bardziej wzrasta, prze
kraczając 75%. Krzywe kumulacyjne dla piasków tej strefy są zwykle symetryczne lub 
lekko dodatnio skośne (Sk[ do 0,15) i na ogół leptokurtyczne, a niekiedy mezokurtyczne.

Osady sublitoralne, zwłaszcza Jeziora Bialskiego, w miarę oddalania się od linii brze
gowej wykazują bardzo szybki spadek udziału frakcji 0,5-0,25 mm (do ok. 25%) na ko
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rzyść frakcji 0,25-0,1 mm, której zawartość rośnie do blisko 70%. Charakterystyczne, że 
przy oddalaniu się od linii brzegowej nie zaznacza się wzrost udziału frakcji najdrobniej
szych (< 0,1 mm). Charakter krzywych kumulacyjnych nieznacznie się zmienia - podob
nie jak w strefie plażowej są zwykle symetryczne lub dodatnio skośne, ale nieco spłasz
czone, przeważnie mezokurtyczne, rzadziej leptokurtyczne.

Podobieństwo kształtu krzywych kumulacyjnych tej strefy z krzywymi osadów strefy 
plażowej może świadczyć o zbliżonej genezie tych utworów. Jest prawdopodobne, że 
w przeszłości poziom wody w jeziorach sosnowickich był niższy i część obecnej strefy 
sublitoralnej znajdowała się wówczas powyżej lustra wody.

Wysortowanie piasków we wszystkich badanych próbach jest najczęściej umiarkowa
ne, tylko w kilku przypadkach stwierdzono dobre wysortowanie osadów litoralnych, na
tomiast słabe osadów z sąsiedztwa misy jeziornej (dwie sondy przy Jeziorze Bialskim).

W litoralnej strefie jezior sosnowickich występują zatem osady mineralne w postaci 
piasków średnio- i drobnoziarnistych, natomiast w strefie głębszej tworzą się osady bioge- 
niczne w postaci gytii. Jest to zapewne związane z trofizmem omawianych jezior, gdyż są 
one w zasadzie eutroficzne (K. Więckowski,!. Wojciechowski 1971).

PODSUMOWANIE

1. W sąsiedztwie miejscowości Sosnowica na Polesiu Lubelskim stwierdzono istnienie 
dwóch serii plejstoceńskich osadów jeziornych, rozdzielonych glinami zwałowymi.

2. Na głębokości 13,5-18,35 m występują mułki utworzone podczas interglacjału 
ferdynandowskiego w kopalnym jeziorze o zmieniającej się głębokości.

3. Wyżej leżąca (6,0-8,0 m) warstwa mułków powstała w czasie interglacjału lubel
skiego.

4. Charakter osadów interglacjalnych (dominacja utworów mineralnych) świadczy o 
oligotroficzności jezior występujących na tym obszarze w plejstocenie.

5. We współczesnych osadach sublitoralnych w miarę oddalania się od linii brzegowej 
następuje bardzo wyraźny spadek zawartości frakcji 0,5-0,25 mm, przy równoczesnym 
szybkim wzroście udziału frakcji 0,25-0,1 mm i braku zmiany zawartości frakcji drob
niejszych od 0,1 mm.

6. Geneza obecnych jezior sosnowickich i początek nowego cyklu akumulacji utwo
rów organicznych (torfy, gytie) oraz Iimnicznych osadów mineralnych (piaski, mułki, iły) 
związane są ze schyłkiem ostatniego zlodowacenia (Yistulianu) i holocenem.
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SUMMARY

In the Sosnowica region (Fig. 1), Łęczna-Włodawa Lakę District (Polesie Lubelskie), lacustrine deposits of 
various ages have becn found. When preparing a detailed geological map of Poland 1:50 000 Sosnowica chart 
two series of Pleistocene lacustrine deposits lying on two horizons of boulder clay (Fig. 2) were encountcred in 
a hole bored for studies in 1982. The granulation and composition of heavy minerals were analysed, Folk’s and 
Ward’s coefficients were calculated and absolute age of both series of the lacustrine silts was determincd. Mo- 
reover, a detailed palynological analysis of silts lying lower was performed. These studies madę it possible to de- 
termine the time of formation of the lacustrine deposits and to attempt at reconstructing the paleogeographical 
conditions that existed then in this area.

It was found that the lower series of lacustrine deposits, at depth of 13.5 - 18.35 m, came from Ferdinandowian 
interglacial (TL = 537 ± 80 ka BP) and had been formed in a fossil lakę of a varying depth, whilc the series at a depth 
6.0 - 8.0 m had been formed during Lublinian interglacial, which was relatively short with not too warm climate. 
Predomination of minerał sediments accounts for oligotrophy of lakes occurring in this area in Pleistocene.

On the basis of studies of bottom deposits of the Sosnowica lakes: Bialskie, Czame and Białe it was found 
that the formation of the oldest organie deposits in the present lakes slarted by the end of Vistulian, towards the
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closeof Alleród interphase (14C = 11 235 ± 140 years of BP), initially in bog arca (probably high bog), and after 
groundwater rise in the form of gythia in the lakę bottom.

Granulometric analyses of the present deposits of the shore and sublittoral zonę of the Sosnowica lakes: Czar
ne and Bialskie were madę. Adistincl decrease of 0.5 - 0.25 mm fraction contcnt with a simultaneous rapid in- 
crease of 0.25 -0.1 mm fraction content and absent changes in the content of fractions smaller than 0.1 mm were 
found with the distance from the shore linę.




